PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в ред. постановлений Администрации Парабельского района от 24.09.2013 г. № 741а, от 22.05.2014 г. № 430а, от 26.05.2014 г. № 435а, от 03.02.2015 г. № 74а, от 30.11.2015 № 906а)

с. Парабель

25.01.2013 г.

                                          №  47а
Об утверждении  муниципальной

программы «Газификация
Парабельского района на период

2013 – 2015 годы».
В целях приведения долгосрочной районной целевой программы в соответствие с нормами действующего законодательства и в связи с уточнением финансирования программных мероприятий на период 2013 – 2015 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация Парабельского района на период 2013 – 2015 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Парабельского района от 27.05.2011 года  № 313а.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района С.А. Лепехина.
Глава района                                                                                                                     А.Л. Карлов
Утверждена
         постановлением администрации района

от 25.01.2013 г. № 47а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ГАЗИФИКАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА НА ПЕРИОД 2013-2015 г.г.»
Паспорт муниципальной программы « Газификация Парабельского района на период 2013-2015 г.г.»
Наименование
Муниципальная программа «Газификация Парабельского района на период 2013-2015г.г.» (далее программа)

Основание для разработки         Областная целевая программа «Социальное развитие села Томской области до 2014года».
Заказчик программы
Администрация района.

Разработчик программы
Администрация района

Цели и задачи программы
Основными целями программы являются:

- развитие системы газоснабжения Парабельского района  в целях надежного обеспечения потребителей технологичным и экологически чистым топливом;

- улучшение экологической обстановки:

- повышение надежности  системы газоснабжения с. Парабель, решение вопроса дефицита тепловой энергии и предотвращения угрозы возникновения критических ситуаций в системе энергоснабжения района.

Основными задачами

 программы являются:

- определение основных направлений и этапов газификации райцентра и населенных пунктов района;

- обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг;

- повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития;

- повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений.

Сроки  реализации

программы
- 2013 – 2015 г.г.

Необходимый объем и

прогнозируемые источники
финансирования
- Потребность в финансовых  ресурсах 211381,04  тыс. руб.,
                                                           - 2013 год - 12926,6 тыс. руб. , 2014 год – 10152,7 тыс. руб., 2015 год – 188301,74 тыс. руб.
                                                              - федеральный бюджет – 110400,0 тыс. руб.;

                                                              - областной бюджет – 87471 тыс. руб.;
                                                              - местный бюджет – 11260,04 тыс. руб.;

                                                              - внебюджетные источники – 2250,0 тыс. руб.
- финансирование уточняется при заключении соглашения с субъектом на очередной финансовый год.
- финансирование уточняется при утверждении бюджета муниципального образования Парабельский район на очередной финансовый год.
Ожидаемые конечные

результаты

- Повышение уровня газификации района и                                                     увеличение объемов потребления природного газа.

- Повышение уровня благоустройства жилищного фонда за счет газификации на природном газе.

- Снижение дефицита тепловой и электрической энергии;

- Улучшение экологической обстановки в регионе за счет сокращения выбросов вредных веществ.

- Улучшение бытовых условий населения Парабельского района.

1. Общие положения.

Программа «Газификации Парабельского района на 2013-2015 гг.» разработана на основании Областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области до 2014 года».
Особенностью программы является ее социальная направленность - улучшение бытовых условий населения Парабельского района, реализация мероприятий реформы жилищно-коммунального хозяйства без снижения уровня жизни населения.

Программа предусматривает газификацию 2-х населенных пунктов, газификацию микрорайона индивидуальной застройки, расширение газификации райцентра.

Выполнение программы позволит за счет поставок для коммунальных нужд природного газа, вместо угля, нефти и дров, снизить затраты населения на оплату коммунальных услуг, повысить уровень жизни, приблизить условия жизни населения района к жизни городского населения.

2. Характеристика состояния и анализ проблем в сфере газоснабжения.
В Парабельском районе газифицированы 5  населенных пунктов из 9 или 55,5%. Общая протяженность сетей газоснабжения составляет 81,2 км. В системе газоснабжения задействовано 20 газораспределительных станций (ГРПШ). Общее количество абонентов в жилом секторе -1850, прочих потребителей 57. Число проживающих в домах, оборудованных системой газоснабжения (природный газ) 3874 человека или 49,5% от общего населения Парабельского сельского поселения (данные по состоянию на 1.01.2011 года). Природный газ, используемый Парабельским районом, отбирается из магистрального газопровода Нижневартовский ГПЗ-Парабель-Кузбасс, проектным давлением 55 атм., пересекающего район с севера на юг.

Газоснабжение осуществляется от АГРС Парабельской промплощадки Томского ЛПУ ООО «Газпром Трасгаз Томск», мощность АГРС 10 тыс. м3 в час. Загрузка АГРС по состоянию на 1.01. 2012 года менее 50%, перспектива развития газоснабжения района имеется.

Поставщиком газа является ООО «Газпром Межрегионгаз Новосибирск» филиал в Томской области.
Эксплуатацией и обслуживанием сетей газоснабжения занимается ООО «Газпром Газораспределение Томск».

Общий объем потребления газа в 2011 году составил 10342,45 тыс. м3. в т.ч.

- коммунальное хозяйство – 4195,4 тыс. м3;

- население - 6024,05;

- прочие потребители 123,0 тыс. м3.

В общем объеме потребления доля населения составляет 58,2%; доля предприятий коммунального хозяйства 40,6%; доля прочих потребителей 11,89.
Проблемы совершенствования и развития газоснабжения Парабельского района требуют комплексного решения целого ряда задач, что является причиной разработки настоящей программы.

3. Развитие системы  газоснабжения Парабельского района
В Парабельском районе газифицированы 5 населенных пунктов из 9. В рамках данной программы в 2013-2015 гг. планируется проектирование и строительство:

- газификация жилого сектора райцентра, не охваченного газоснабжением;
- строительство газопроводов и газификация жилья в микрорайонах новой индивидуальной застройки;
- газификация 2-ой очереди с. Толмачево с прилегающими населенными пунктами д. Вялово, д. Голещихино, д. Заозеро

4. Основные цели и задачи программы
4.1. Цели программы

Основными целями муниципальной программы «Газификация Парабельского района на 2013-2015 гг.» являются:

· обеспечение внутреннего спроса на природный и сжиженный газ, наращивание газификации посредством дозагрузки действующих газопроводов дальнейшего развития газификации райцентра за счет строительства газораспределительных устройств в районах жилой застройки неохваченных газификацией, расширение объемов газификации за счет газификации новых населенных пунктов;
· решение вопроса дефицита тепловой и электрической энергии, предотвращение угрозы возникновения критических ситуаций в системе энергоснабжения населения района;

· улучшение экологической обстановки в районе;

· снижение объема отвлекаемых из районного бюджета средств, предназначенных для приобретения и доставки в район угля и дизельного топлива.

3.2. Задачи программы

Основными задачами программы являются:

· определение основных направлений и этапов газификации райцентра и населенных пунктов района;
· обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг;

· повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития;

· повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений.
4. Сроки реализации программы
Реализация программы предусматривается на 2013-2015 годы.

6. Ресурсное обеспечение программы
Потребность в финансовых ресурсах для реализации программы составляет 211381,04 тыс. руб.
                                              на 2013 год- 12926,6 тыс. руб.

                                              на 2014 год- 10152,7 тыс. руб.

                                              на 2015 год- 188301,74 тыс. руб.
7. Оценка ожидаемой эффективности, социально-экономических и экологических результатов реализации программы

Население микрорайонов индивидуальной застройки получит возможность газифицировать индивидуальные жилые дома.
Реализация программы позволит  оптимизировать  системы теплоснабжения при сохранении степени благоустройства для отключаемых от системы теплоснабжения абонентов и повышении уровня благоустройства  населенных пунктов
Итогом реализации программы станет:
- повышение уровня газификации населенных пунктов района;
- повышение ресурсной эффективности сферы теплоснабжения;

- обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг;

- повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально- экономического развития;

- повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений.
Таблица 1
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ И ЗАТРАТ ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ «ГАЗИФИКАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА НА 2013-2014гг.»
	Мероприятия
	Кол-во
	Затраты,

(цены 2011 г.), тыс. руб.
	Затраты, в действующих ценах, тыс. руб, в т.ч

	Всего:
	2013
	2014
	2015

	Газоснабжение микрорайона жилой застройки по ул. Садовая, Пихтовая, Учебная с. Парабель, Томской области
	6,3 км.
	9337,8
	9337,8
	9337,8

	Районный бюджет

	244,3
	244,3
	244,3

	Областной бюджет

	6093,5
	6093,5
	6093,5

	Федеральный бюджет

	6000,0
	3000,0
	3000,0

	Газоснабжение микрорайона жилой застройки по ул. Садовая, Пихтовая, Учебная с. Парабель, Томской области 2 очередь

	651,0 в т.ч. ПСД 195,0
	195,0
ПСД 195,0
	456,0

	Районный бюджет

	651,0 в т.ч.

ПСД 195,0
	195,0 в т.ч.

ПСД 195,0
	456,0

	Газификация жилых домов в микрорайонах индивидуальной застройки с. Парабель

	Средства населения
	250 кв.
	2250,0
	2250,0
	750,0
	750,0
	750.0

	Строительство газопроводов вводов к жилым домам
	2,5км.
	4774,0
	4774,0
	1404,6
	1269,4
	2100,0

	Районный бюджет

	4774,0
	4774,0
	1404,6
	1269,4
	2100,0

	Газификация микрорайонов индивидуальной застройки « Майский – 1»и «Майский  - 2»
	200 кв.

6 км.

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	6000,0
	6000,0

	6000,0

	Федеральный бюджет

	11400,0
	11400,0

	11400,0

	Газификация с. Толмачево 2-ая очередь (д. Вялово, д. Заозеро, д. Голещихино)
	7 км.

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	4600,0
	4600,0

	4600,0

	Федеральный бюджет

	8000,0
	8000,0

	8000,0

	Газоснабжение п.Заводской, п. Прокоп, Парабельского района Томской обл.
	15км.

	Районный бюджет

	3916,5
	3916,5
	1000,0
	2916,5

	Областной бюджет

	23000,0
	23000,0
	239,2
	4760,8
	18000,0

	Федеральный бюджет

	48000,0
	48000,0

	-
	48000,0

	Газификация с. Новосельцево Парабельского района Томской обл.

	Районный бюджет

	-

	Областной бюджет

	16000,0
	16000,0
	-
	-
	16000,0

	Федеральный бюджет

	40000,0
	40000,0
	-

	40000,0

	Проектирование и строительство подводящих сетей и сооружений (газовая котельная) к детскому саду на 145 мест в с. Парабель ул. Парковая, 2

	Районный бюджет

	1674,24

	Областной бюджет

	31777,5

	Федеральный бюджет

	Итого по программе

	211381,04
	12926,6
	10152,7
	188301,74

	Районный бюджет

	11260,04
	2843,9
	4641,9
	3774,24

	Областной бюджет

	87471
	6332,7
	4760,8
	76377,5

	Федеральный бюджет

	110400
	3000,0
	-
	107400,0

	Средства населения

	2250,0
	750,0
	750,0
	750,0

 Заместитель Главы района -
 Управляющий Делами

                                         А.А. Костарев

PAGE